8.- Los mismos Augustos y Césares a ALE-
JANDRO.- Habiéndose deferido o se le hubiese re-
mitido el juramento, compete la acción por el hecho a 
semejanza de la de cosa juzgada.

Sancionada a 12 de las Calendas de Mayo, bajo el 
consulado de los Césares. (294-302).

9.- Los mismos Augustos y Césares a MAR-
CIANO.- Deferida la condición del juramento, el 
reo, (si no hubiere consistido en el actor que éste no 
jure de calumnia); tiene necesidad, obligado por el 
juez, de pagar o de jurar, si no contradefiriese el 
juramento.  

Sancionada en Sirmio a 5 de las Calendas de Mayo, 
bajo el consulado de los Augustos. (299-304).

10.- Los mismos Augustos y Césares a PRO-
TÓGENES.- También en la acción de depósito, que 
se promueve sobre cosas como dadas sin escritura, se 
puede deferir el juramento a semejanza que en los 
demás juicios de buena fe.

Sancionada a 5 de las Calendas de diciembre, bajo 
el consulado de los Césares. (300-305).

11.- El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a 
DEMÓSTENES, Prefecto del Pretorio.- Si alguno 
hubiere deferido el juramento, y aún no habiendo 
sido prestado lo hubiere revocado después, por tener 
abundantes pruebas, mandamos, que a nadie le sea 
lícito en absoluto recurrir de nuevo al juramento, 
(porque es bastante absurdo que vuelva a lo que 
creyó que debía renunciar, y que cuando desesperó 
de otra prueba acuda de nuevo a la religión), y que los 
jueces no oigan en manera alguna a los que recurran a 
tales iniquidades; mas si alguno hubiere deferido el 
juramento, y preferido revocarlo, séale ciertamente 
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S. Idib. Novemb. AA. Conss. (293-299).

8.- Iidem AA. Et CC. ALEXANDRO.- Actori 
delato vel relato iureiurando, si iuraverit vel ei 
remissum fuerit sacramentum, ad similitudinem 
iudicati in factum actio competit.

S. XII. Kal. Mai. Caess. Conss. (294-302).

9.- Iidem AA. Et CC. MARCIANO.- Delata 
condicione iurisiurandi reus ( si non per actorem, 
quominus de calumnia iuret, steterit) per iudicem 
solvere vel iurare, nisi referat iusiurandum, necesse 
habet.

S. V. Kal. Mai. Sirmii, AA. Conss. (299-304).

10.- Iidem AA. Et CC. PROTEOGENI.- In actione 
etiam depositi, quae super rebus quasi sine scriptis 
datis movetur, iusiurandum ad exemplum ceterorum 
bonae fidei iudiciorum deferri potest.

S. V. Kal. Decemb. Caess. Conss. (300-305).

11.- Imp. IUSTINIANUS A. DEMOSTHENI P. P.- 
Si quis iusiurandum intulerit et necdum eo praestito 
postea, utpote sibi adlegationibus abundantibus, hoc 
revocaverit, sancimus nemini licere penitus iterum 
ad sacramentum recurrere ( satis enim absurdum est 
redire ad hoc, cui renuntiandum putavit, et, cum 
desperavit aliam probationem, tunc denuo ad 
religionem convolare) et iudices nullo modo eos 
audire ad tales iniquitates venientes. Si quis autem 
sacramentum intulerit et hoc revocare maluerit, 
licere quidem ei hoc facere et alias probationes, si 
voluerit, praestare, ita tamen, ut huiusmodi licentia